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Anotace

Práce je zaměřená na vyhodnocení zkušeností při použití olověných a ocelových

broků při lovu pernaté zvěře. Nedílnou součástí obsahu této práce jsou vlastnosti olova

jako škodlivého prvku a jeho vliv na životní prostředí, což vedlo k povinnosti použití

ocelových broků jako adekvátní náhrady. Jsou zde charakterizovány některé typy broků,

které jsou vyrobeny z alternativních materiálů. Práce také pojednává o zatížení zbraní

při použití ocelových broků a zároveň je zmíněno i porovnání střelby s olověnými

a ocelovými broky. Jsou zde také uvedeny zkušenosti při jejich použití a to jak při

střelbě na pernatou zvěř, tak při sportovní střelbě.

Klí čová slova: ocelové broky, olověné broky, pernatá zvěř, střelba

Abstract

This work is focused on evaluation of hunters’ experience in the usage of steel

and lead pellets in game birds hunting. An essential part of the work deals with the

characteristics of lead as a harmful element and its impact upon the environment, which

results in compulsory use of steel pellets. Some other types of pellets made from

alternative materials are suggested and characterized here as well. In addition, it

elaborates the workload of guns when using steel pellets. The work also includes

comparisons between steel and lead shots and presents the experience in their use in

both game birds hunting and sports shooting.

Key words: steel pellets, lead pellets, game birds, shooting
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Seznam použitých zkratek

Zkratka Popis
AAA Označení broků podle Velké Británie - Hrubé olověné broky průměr 5,16mm
ANDGE Národní sdružení lovců vodního ptactva (Francie)
BB Označení broků podle USA - Hrubé olověné broky průměr 4,5mm
CIP Mezinárodní stálá komise pro zkoušky ručních palných zbraní a střeliva
cp Průřezové zatížení střely
ESP Španělso
F Označení broků podle USA - Hrubé olověné broky průměr 5,56mm
Fe Železo
FR Francie
GB Velká Británie
HV Tvrdost podle Vickerse
IT Itálie

LG Označení broků podle Velké Británie - Hrubé olověné broky průměr 9,14mm
No.0 Označení broků podle USA - Hrubé olověné broky průměr 8,13mm
No.00 Označení broků podle USA - Hrubé olověné broky průměr 8,43mm
No.000 Označení broků podle USA - Hrubé olověné broky průměr 9,14mm
No.1 Označení broků podle USA - Hrubé olověné broky průměr 7,62mm
No.2 Označení broků podle USA - Hrubé olověné broky průměr 6,83mm
No.3 Označení broků podle USA - Hrubé olověné broky průměr 6,22mm
No.4 Označení broků podle USA - Hrubé olověné broky průměr 6,09mm
NOR Norsko
ONCFS Národní agentůra pro lov a divoce žijící druhy (Francie)
Pb Olovo
PbSb3 Slitina olovo-antimon
SG Označení broků podle Velké Británie - Hrubé olověné broky průměr 8,43mm
Spec.Sg Označení broků podle Velké Británie - Hrubé olověné broky průměr 7,62mm
SRN Spoloková republika Německo
SSG Označení broků podle Velké Británie - Hrubé olověné broky průměr 6,83mm
T Označení broků podle USA - Hrubé olověné broky průměr 5,16mm
UNFDC Národní jednota krajských svazů lovců (Francie)
USA Spojené státy americké
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1. Úvod

Už počátkem druhé poloviny 20. století se začalo hovořit o negativním vlivu

olova, neboli olověných broků na faunu a flóru, respektive na celé životní prostředí.

Hodně vědeckých prací a studií jednoznačně prokázalo, co může způsobit již jeden

olověný brok v zažívacím traktu vodních ptáků. Nejnovějšími studiemi byly prokázány

i úhyny dravců, kteří se takto kontaminovanými a uhynulými ptáky živí.

Na základě výše zmíněných skutečností vznikl spor mezi ochránci přírody

a myslivci zda používat nebo nepoužívat olověné střelivo. Zastánci olověného střeliva

tvrdí, že ocelové broky jsou oproti brokům olověným nebezpečnější, dražší

a v neposlední řadě také méně přesné. Právě z těchto důvodů se myslivci obávají

přechodu na ocelové broky. Naopak ochránci přírody prosazují názor, že olověné broky

jsou jedovaté, tráví ptáky i jinou zvěř, a požadují proto jejich náhradu za neškodnou

ocelovou munici.

Tato bakalářská práce se v úvodní části zabývá historií zbraní a střeliva,

porovnává vlastnosti broků olověných oproti brokům vyrobených z netoxických

materiálů. V další části pojednává o vlivu olověných broků na životní prostředí

a obsahem jsou také informace o účinném dostřelu a ranivosti. Nedílnou součástí je také

doporučení při použití ocelových broků.
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2. Cíl práce

Cílem této bakalářské práce, jak již vyplývá z jejího názvu, je vyhodnocení

zkušeností s používáním olověných a ocelových broků při lovu pernaté zvěře. Ocelové

broky jsou totiž brány jako optimální náhrada olověných broků, které byly do nedávné

doby používány při lovu vodního ptactva.
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3. Literární přehled

3.1. Historie vývoje zbraní a střeliva

Příběh dějin zbraní začíná používáním prvních kamenných nástrojů pravěkým

člověkem možná už před pěti miliony let (Wills, 2007). Lovecké zbraně prošly dlouhým

vývojem od kamenů, oštěpů, kyjů až po dnešní palné zbraně. K nejstarším z nich, které

se používaly k lovu zvěře, patří prak, oštěp, luk a kuše. Postupným rozvojem zpracování

kovů, objevem černého prachu a rozvojem řemeslné výroby bylo možno zhotovit první

palné zbraně (Hanzal et.al., 2007)

Vynález střelného prachu způsobil ve světě zbraní dokonalý převrat.

Ve 13. a 14. století začalo docházet k pomalému ústupu chladných a mechanických

střelných zbraní a začaly se objevovat zbraně palné. Stejně jako u vojenských došlo

i u loveckých zbraní k mnoha zdokonalením. Nejprve se objevily doutnákové zámky

kolem 15. století, později kolečkové zámky okolo 16. století a teprve v 17. století

dostaly téměř dokonalou podobu zámky křesadlové. Na začátku 19. století se lovecké

pušky díky vynálezu zápalkového systému, který se také nazývá perkusní, dočkaly

skutečného rozkvětu. Pochopitelně, všechny odpalovací systémy u zbraní nabíjených

stále ještě ústím hlavně měly pořád mnoho nedostatků. Lovec s sebou musel nosit

spoustu věcí, které ho při lovu omezovaly. Nabíjení ústím hlavně bylo zdlouhavé a málo

praktické. Z černého střelného prachu vznikala spousta hustého dýmu a chyběla palebná

síla. (Veselá, 1997)

Účinnosti zbraní bylo dosaženo teprve díky významným objevům v oblasti

konstrukce zbraní a střeliva. Ke vzniku moderní lovecké pušky přispěly tři hlavní

vynálezy. První byl náboj s kolíčkovým zápalem spolu s puškou, která se nabíjela

zezadu a měla sklopné hlavně jejímž vynálezcem byl Francouz Casimirem

Lefaucheuxem v roce 1828. Druhým se stal náboj se středovým zápalem od Američana

Hirama Berdana v roce 1866 a konečně třetím vynálezem byl bezdýmný střelný prach,

který objevil francouzský inženýr Paul Vieilly v roce 1884. Od této doby se nejen

lovecké zbraně začaly zdokonalovat neuvěřitelným tempem. Anson a Deeley sestrojili

mechanismus s vnitřními kohouty tzv. „hammerless“, který vystřídal systémy s vnějšími

kohouty. Greener vymyslel zúžení vývrtu hlavně zahrdlení, což umožnilo prodloužit

dráhu letu hromadné střely.
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Zaškrcením ústí hlavně cizím slovem „choke“ dosáhl sevření roje broků, jenž tak

doletěl dál (Bondoux & Pietraru, 1995).

Za předchůdce brokových nábojů můžeme považovat sekané olovo,

vystřelované ve středověku při obranných bojích z hákovnic a podobných zbraní. První

výroba skutečných kulatých broků je popsána v britském patentu č. 725 z roku 1758,

podle kterého se z olova odlévané broky ohlazovaly do kulata ve speciálním rotačním

bubnu. Výroba loveckých broků se váže k britskému patentu č. 1374 z roku 1782. První

věž na odlévání broků z výšky stojí v Kärntenu a pochází z roku 1818 (Hurník & Tůma,

2003).

Podle firmy Sellier & Bellot (Hýkl & Kralický, 2006) byly nábojnice pro

brokovnicové náboje po celé sledované období vyráběny ve dvou systémech a to

Lefaucheux s kolíčkovou zápalkou a Lancaster se středovým zápalem. Spolehlivě určit


[…]


můžou.

Z výše zmíněných důvodů je doporučení pro použití ocelových broků takové,

že by se střelci měli na netoxické střelivo připravit a to zejména tréninkem na střelnici

a osvojit si specifický způsob střelby s tímto střelivem, aby se předešlo počtu

zmrzačených kusů zvěře z důvodů odlišných vlastností střeliva.

Ze závazného předpisu CIP vyplývájí určitá doporučení pro každého střelce.

Ocelové broky nelze použít ve starších zbraní, které jsou ve špatném technickém stavu

nebo mají slabostěnné hlavně a ve zbraních, které mají extrémní zahrdlení. Pro zbraně
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v dobrém technickém stavu se můžou použít náboje se standartní laborací. Pokud

použijeme ocelové broky se zvýšenou laborací nábojů, tak tyto náboje lze použít ve

zbraních, které prošly zkouškou a jsou označeny zkušební značkou lilie a nápisem

„Steel Shot“. U ráže 12 x 70 lze použít ocelové broky do průměru 3,25mm, u ráže 16 do

průměru 3mm a u ráže 20 do průměru 2,6mm. Tyto velikosti ocelových broků lze bez

obav používat ve všech zbraních, které byly úředně přezkoušeny bez ohledu na velikost

zahrdlení. Při použití ráže 12 x 76, ať použijeme jakýkoliv průměr broků, zbraň musí

být označena zkušební značkou „STEEL SHOT“. Jestliže použijeme ocelové broky

větší než průměr 4mm, musí být zahrdlení hlavně menší než 0,5mm toto platí u všech

ráží. Náboje o délce 89mm a podobně, ty lze použít jen ve speciálních brokovnicích,

které jsou vyrobeny pro tuto ráži. Bližší informace jsou uvedeny ve statcích CIP.

Co se týká bezpečnosti střelby s ocelovými broky, je třeba upozornit na to, že

mají zvýšenou tendenci k odrazu a proto je nutné dbát zvýšené opatrnosti. Zejména při

zásahu vodní hladiny je nutno počítat téměř s jistotou nebezpečného odrazu broků

s téměř nesníženou rychlostí.

Až nastane doba, kdy se v České republice budou muset používat při veškerém

lovu alternativní materiály, tak bude z hlediska balistických vlastností nejvhodnějším

materiálem vizmut pokud půjde o střelbu v lese. Vizmut představuje téměř ideální

náhradu olova svou specifickou hmotností a tvrdostí. Náboje s vizmutovými broky

můžeme bez problémů používat v jakékoliv zbrani, která je schopná střílet olověné

broky. Jedinou překážkou pro plné využití těchto broků, je jejich cena a také omezené

zdroje tohoto kovu.
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4. Závěr

Tato bakalářská práce se ve svém úvodu zabývala historickým vývojem zbraní

od doby kamenné až po moderní zbraně zejména se zaměřením na brokové náboje.

V další části následuje popis a charakteristika brokového náboje a výčet hlavních

materiálů, ze kterých se broky vyrábějí. Pak popisuje vlastnosti olova jako škodlivého

prvku a jeho vliv na životní prostředí z čehož vyplývá povinnost použití alternativních

materiálů. Bakalářská práce také pojednává o zatížení zbraní při použití ocelových

broků a s tímto je spojena část, která uvádí závazný předpis pro používání ocelových

broků. V neposlední řadě je také uveden rozbor balistiky při střelbě brokovým nábojem.

Závěrečná část práce pojednává o porovnání střelby s olověnými a ocelovými broky,

zkušenostmi při jejich použití a to jak při střelbě na pernatou zvěř, tak při sportovní

střelbě.

Z dosavadních zkušeností s používáním ocelových broků jako náhrady broků

olověných vyplývá, že ocelové broky jsou dražší a balistické vlastnosti jsou odlišné,

a proto se bude muset každý střelec těmto vlastnostem přizpůsobit a to zejména nutností

tréninku střelby s ocelovými broky a důsledným dodržováním závazných předpisů CIP.

Povinnost používání ocelových broků při lovu vodního ptactva v České republice vešla

v platnost od 1. ledna 2011.
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6. Příloha

Příloha č. 1. Žaludek vodního ptáka, který obsahuje olověné broky

(Kanstrup et. al., 2009, www.unep-aewa.org)

Příloha č. 2. Postupné vyřazení olověných broků v různých státech

(Kanstrup et. al., 2009,www.unep-aewa.org)
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Příloha č. 3. Lovecký brokový náboj s Pb broky dle firmy Sellier & Bellot

(www.sellier-bellot.cz)

Příloha č. 4. Lovecký brokový náboj s Fe broky dle firmi Sellier & Bellot

(www.sellier-bellot.cz)
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Příloha č. 5. Ocelové broky podle firmy Sellier & Bellot (www.sellier-bellot.cz)

Katalogové č. Ráže Průměr brok ů (mm)

ECO GAME

STEEL SHOTS 28

STEEL SHOTS 32

STEEL SHOTS
MAGNUM 36

STEEL SHOTS
MAGNUM 39

STEEL SHOTS 26

STEEL SHOTS 24

12 x 70

12 x 70

12 x 70

12 x 76

12 x 76

16 x 67,5

20 x 67,5

2,79; 3,05; (3,30; 3,56; 3,81; 4,06)

2,79; 3,05; (3,30; 3,56; 3,81; 4,06)

2,79; 3,05; (3,30; 3,56; 3,81; 4,06)

2,79; 3,05; (3,30; 3,56; 3,81; 4,06)

2,79; 3,05; (3,30; 3,56; 3,81; 4,06)

2,79

2,79; 3,05

47

Příloha č. 6. Tvar brokového shluku hromadné střely ve vzdálenosti 20 až 200cm od ústí hlavně

(Krivjanský, 2005)
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Příloha č. 7. Diagram radiálního rozptylu brokového roje (2,5mm a 3,5mm) bez odrazu

(Krivjanský, 2005)