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Hlediska
Stupeň hodnocení Nelze

A B C D E F hodnotit

1 Splnění požadavků zadání
"X.

2 Aktuálnost a odborná úroveň práce ><
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou ex
4 Vhodnost metodiky řešení C><
5 Využití metod zpracování výsledků ex
6 Interpretace výsledků, diskuse ><
7 Formulace závěrů práce t><
8 Odborný přínos práce a její praktické využití t><
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem r-:
10 Formální úprava práce a jazykové zpracovaní l><
Hodnocení vyznačte X (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Str.25 vysvětlete, které náboje označujetejako vysoce vý~onné,a náboje s,velkou rychlostí.
Popište balistiku brokové rány s Pb a Febroky a porovnejte. Vyhody, nevyhody., ,. b ků
Proč jste nezkusil zjistit u tuzemského střeliva s Fe brok~ alesp~ňhod~oty krytí, zhu.štěm,?oc:~ě ro) a
v náboji jednotlivých výrobních provedení ( m.oh!at~ byt dobra pomucka pro myshvce pn vy TU

vzájemně je porovnat mezi seboua s vybraným I náboj I s Pbbroky. . ..' , ,
Uved'te svůj názor bez ohledu na zadánípráce a oficiální zdroje, zda Fe broky JSouskutecne optimálním
řešením problému (viz zkušenosti z Dánska). , . o v , • •

Vyjádřete sek problému dostupnosti a ceny brokových nábojů s neolovenyml broky na nasemtrhu.

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/plÉ): AI1"')- j C

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně): I . J h."-tY!v;-" ,")1" c.i
I/výbomě; velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)
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